проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 58-7 «О внесении

изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 58-7

«О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 58-7 «О внесении

изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и

о религиозных объединениях» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем

чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата

Государственного Совета Республики Татарстан, члена Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам А.Р. Набиеву.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Проект № 58-7

Внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Р. Зариповым,

А.Р. Набиевой,

М.Х. Салаховым,

И.В. Терентьевой

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279

«О свободе совести и о религиозных объединениях» (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 1999, № 8 (II часть); 2001, № 12; 2004, № 2 (I часть); 2008, № 6;

2010, № 3; 2011, № 6 (I часть); 2012, № 8; 2013, № 7; 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015,

№ 1 – 2, № 4, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 3; Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 49

(часть I); 2020, № 26 (часть I); 2021, № 77 (часть I); 2022, № 77 (часть I); 2023, № 20

(часть I); 2024, № 47 (часть I), № 93 (часть I) следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 1
1
 статьи 9 после слов «функции по противодействию

финансированию терроризма» дополнить словами «и экстремистской

деятельности»;

2) абзац шестой пункта 3 статьи 11 после слов «функции по противодействию

финансированию терроризма» дополнить словами «и экстремистской

деятельности».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2025 года.

        Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных

объединениях» разработан в целях приведения в соответствие с федеральным

законодательством.

Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 522-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О противодействии легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в сферу применения

законодательства Российской Федерации о противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

терроризма включено направление, связанное с противодействием финансированию

экстремистской деятельности, в том числе вносятся изменения в Федеральный закон

от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных

объединениях» в части ограничения и запретов для руководителей (участников)

религиозной группы и учредителей (участников) религиозной организации.

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279 «О свободе совести

и о религиозных объединениях».

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных

объединениях» не потребует внесения соответствующих изменений в нормативные

правовые акты Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных

объединениях» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет

средств бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемое изменение

Редакция

с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 9. Религиозная группа

1
1
. Не может быть руководите-

лем (участником) религиозной

группы:

физическое лицо, в отношении

которого межведомственным коор-

динационным органом, осуществ-

ляющим функции по противодей-

ствию финансированию террориз-

ма, принято решение о заморажи-

вании (блокировании) денежных

средств или иного имущества в со-

ответствии со статьей 7.4 Феде-

рального закона «О противодейст-

вии легализации (отмыванию) до-

ходов, полученных преступным пу-

тем, и финансированию террориз-

ма», до отмены такого решения;

абзац пятый пункта 1
1
 статьи 9 после

слов «функции по противодействию фи-

нансированию терроризма» дополнить

словами «и экстремистской деятельно-

сти»;

Статья 9. Религиозная группа

1
1
. Не может быть руководите-

лем (участником) религиозной

группы:

физическое лицо, в отношении

которого межведомственным коор-

динационным органом, осуществ-

ляющим функции по противодей-

ствию финансированию террориз-

ма и экстремистской деятельности,

принято решение о замораживании

(блокировании) денежных средств

или иного имущества в соответст-

вии со статьей 7.4 Федерального

закона «О противодействии легали-

зации (отмыванию) доходов, полу-

ченных преступным путем, и фи-

нансированию терроризма», до от-

мены такого решения;

2.  Статья 11. Создание религиоз-

ных организаций

абзац шестой пункта 3 статьи 11 после

Статья 11. Создание религиоз-

ных организаций

2

3. Не может быть учредителем

(участником) религиозной органи-

зации:

организация или физическое

лицо, в отношении которых межве-

домственным координационным

органом, осуществляющим функ-

ции по противодействию финанси-

рованию терроризма, принято ре-

шение о замораживании (блокиро-

вании) денежных средств или ино-

го имущества в соответствии со

статьей 7.4 Федерального закона

«О противодействии легализации

(отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, и финансиро-

ванию терроризма», до отмены та-

кого решения;

слов «функции по противодействию фи-

нансированию терроризма» дополнить

словами «и экстремистской деятельно-

сти».

3. Не может быть учредителем

(участником) религиозной органи-

зации:

организация или физическое

лицо, в отношении которых межве-

домственным координационным

органом, осуществляющим функ-

ции по противодействию финанси-

рованию терроризма и экстремист-

ской деятельности, принято реше-

ние о замораживании (блокирова-

нии) денежных средств или иного

имущества в соответствии со ста-

тьей 7.4 Федерального закона «О

противодействии легализации (от-

мыванию) доходов, полученных

преступным путем, и финансиро-

ванию терроризма», до отмены та-

кого решения;